Proc. Leg. nº 396/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 194/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a falta
de medicamentos na rede pública
de saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes que fazem o uso dos

seguintes medicamentos: Diosmin, Complexo B, Ácido Fólico, fitas glicêmicas e

seringas. Os munícipes relataram que todos os medicamentos e insumos citados

estão em falta na rede pública de saúde.

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita os seguintes

pedidos de informações:

             1. Os medicamentos Diosmin, Complexo B, Ácido Fólico, estão em falta na

rede pública de saúde? Se sim, qual o motivo da falta dos medicamentos?

2. A rede pública de saúde disponibiliza fitas glicêmicas e seringas? Esse

material está em falta? Se sim, qual o motivo da falta desse material?

3. Qual a previsão para restabelecer a compra, estoque e entrega dos

medicamentos ou similar aos pacientes?

4. Na impossibilidade financeira do munícipe  adquirir o medicamento em

rede particular, qual o procedimento adotado pela Secretaria da Saúde?

Proc. Leg. nº 396/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Usuários da rede pública de saúde procuraram este vereador para

solicitarem providências.

Valinhos, 31 de janeiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4R0B2A1N3M4B9N1
		2022-02-07T16:48:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T16:48:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura